
                          ESTADO DO PARÁ 

                    Prefeitura Municipal de Pacajá 

                        CNPJ: 22.981.427/0001-50 

             “Trabalho e Respeito Com o Nosso Povo” 

_______________________________________________________________________________________ 

Avenida João Miranda dos Santos,67 -Bairro: Novo Horizonte- CEP: 68.485-000 –- Pacajá – PA.  
 e-mail: gabinetepmp2021@gmail.com 

 

DECRETO Nº 482/2023, DE 21 DE NOVEMBRO 2023.  

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

DO MUNICIPIO DE PACAJÁ BIÊNIO 2023-2025. 

 

 

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJÁ, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 

constitucionais e na forma prevista na Lei Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO o Edital nº 001/2023 comissão Eleitoral/CMAS/2023 dia 20 de outubro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomeia o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do Município de Pacajá, 

conforme eleição realizada e publicada através do Edital nº 001/2023/Comissão 

Eleitoral/CMAS/2023 dia 20 de outubro de 2023. 

 

Art. 2º.  A composição do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do município de 

Pacajá: 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Titular: Claudiane da Costa Sobrinho 

CPF: 893.604.192-49 

Suplente: Flávio Gomes da Silva 

CPF: 008.775.132-10 

II – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Marcélia Pereira Araújo 

CPF:679.872.812-04 

Suplente: Sérvulo Henrique Souza Burgate 

CPF:440.391.822-00 

III – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 

Titular: Nataniela Natália de Lima 

CPF: 038.466.052-55 

Suplente: André de Oliveira Rosário  

CPF: 700.093.182-59 

IV – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. ESPORTE, 

LAZER E TURISMO: 

CERTIFICO que em cumprimento ao disposto no art. 37 ´´caput´ 

´da CF/88 e art. 124, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, este 

DECRETO foi PUBLICADO no quadro de avisos da Prefeitura 

Municipal de Pacajá em 21 de novembro de 2023. 

 

 

 

LAYANE CARVALHO BAHIA 

Secretária Municipal de Administração 

Decreto nº 001/2021 



                          ESTADO DO PARÁ 

                    Prefeitura Municipal de Pacajá 

                        CNPJ: 22.981.427/0001-50 

             “Trabalho e Respeito Com o Nosso Povo” 

_______________________________________________________________________________________ 

Avenida João Miranda dos Santos,67 -Bairro: Novo Horizonte- CEP: 68.485-000 –- Pacajá – PA.  
 e-mail: gabinetepmp2021@gmail.com 

 

Titular: Antônio Marcos de Souza Veras 

CPF: 003.875.342-10 

Suplente: Antônio Neuton Lima Alves 

CPF: 764.764.482-34 

 

 V – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: Sônia Lima Lopes 

CPF: 010.806.352-63 

Suplente: Jandira Batista da Silva 

CPF: 480.936.532-87 

VI – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO: 

Titular: Raniery Silva Salazar 

CPF: 030.258.583-46 

Suplente: Selma Sena de Lima 

CPF: 910.188.382-87 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 

VII – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUAS – SCFV PARA PESSOA IDOSA: 

Titular: Luzanira França Chagas 

CPF: 328.224.992-68 

Suplente: Lauricia de Jesus da C. Silva 

CPF: 259.007.222-87 

VIII – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUAS - BPC: 

Titular: Simone dos Santos Souza Silva 

CPF: 837.229.982-04 

Suplente: Maria da Paixão Marinho  

CPF: 002.191.192-44 

IX – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUAS – (SINDICATO TRABALHADORES 

RURAIS: 

Titular: Edionan Pereira de Araújo Silva 

CPF: 567.721.302-00 

Suplente: João Batista Pereira Caires 

CPF: 771.687.632-53 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS – SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

 X – REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO PESSOAS COM DEFICIÊNCIA PACAJÁ 

APDP – CNPJ: 18.504.2452/0001-76: 

Titular: Carlos Oliveira Costa 

CPF: 643.193.852-68 

Suplente: Zenilda Vieira da Silva 

CPF: 582.624.152-72 

 

 

 



                          ESTADO DO PARÁ 

                    Prefeitura Municipal de Pacajá 

                        CNPJ: 22.981.427/0001-50 

             “Trabalho e Respeito Com o Nosso Povo” 

_______________________________________________________________________________________ 

Avenida João Miranda dos Santos,67 -Bairro: Novo Horizonte- CEP: 68.485-000 –- Pacajá – PA.  
 e-mail: gabinetepmp2021@gmail.com 

 

 

XI – REPRESENTANTES DA PASTORAL DA CRIANÇA DE PACAJÁ - CNPJ: 

00.975.471/0001-15 

Titular: Janayna da Silva Marques 

CPF: 700.986.512-42 

Suplente: Janaina Rocha dos Santos 

CPF: 547.353.272-15 

XII – REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUAS: 

Titular: Diones Carlos Alburquerque Lima 

CPF: 965.900.842-20 

Suplente: Wilson Alves da Silva 

CPF: 692.634.342-04 

 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data e sua publicação revogando as disposições em 

contrário. 

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pacajá, Estado do Pará, aos 21 dias do mês de 

novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

ANDRÉ RIOS DE REZENDE 

Prefeito Municipal  


		2023-11-21T16:49:58-0300
	LAYANE CARVALHO BAHIA:01270289276


		2023-11-21T16:50:16-0300
	ANDRE RIOS DE REZENDE:04681721140




